

adres. oficer. awans. - w. s. k.

Dowództwo 9. Dywizji Piechoty. -

Pińsk, dnia 9/VIII.1919.-

No. 2985/Op.

1464/J

Do

Naczelnego Dowództwa

W

WARSZAWIE. -

W związku z dyrektywami otrzymanymi przy obejmowaniu Dowództwa Grupy Podlaskiej przedstawiam następujące sprawy z prośbą o korzystne załatwienie :

1/. Ustalenie drogi służbowej :

W interesie jednolitości służby proszę, ażeby na przyszłość także pod względem materalnym podlegała Grupa Podlaska Do - wództwu Frontu Litewsko - Białoruskiego. - Autonomia tej służby narzucona odrębnością odcinka Poleskiego zostanie uregulowana w Kwatermistrzostwie Frontu, któremu tutejsze Dowództwo zaproponuje zachowanie dotychczasowych odrębnych linii etapowych. -

2/. Organizacja Sztabu,

i Instytucji pomocniczych Grupy Podlaskiej względnie 9. Dywizji Piechoty ze względu na wielkość odcinka Frontu, oraz jego różnorodność, będzie musiała być nieco rozleglejszą, aniżeli organizacja nie samodzielnej Dywizji. - Zbyt szematyczne rozstrzygnięcie sprawy wywołałoby duży uszczerbek dla służby. - Jak się bowiem na miejscu przekonałem, siły rozporządzalne na tutejszym odcinku są nieproporcjonalne do wielkości odcinka. Urządzenie tyłów nie może się przeto stosować do tych sił, lecz do rozległości i rodzaju odcinka frontu, w przeciwnym razie ten front nie będzie należycie obsłużony. - Ponieważ generał Listow-



ski zabrał ze sobą na Front Wołyński kilku oficerów tutejszego Sztabu, proszę przeto, ażeby na przyszłość nie odwoływano z Pińska poszczególnych oficerów. - W najbliższej zaś przyszłości przedłożę Dowództwu Frontu zreorganizowany Sztab 9. Dywizji do zatwierdzenia. -

3/. Proszę o możliwie szybkie skompletowanie na odcinku Poleskim całej 9. Dywizji. - Leży to w interesie służby wewnętrznej, jak również wymaga tego obrona samego odcinka. - Skompletowanie to odbyć się może przez częściowe rozszerzenie odcinka Poleskiego na południe, który jednakowoż nie może być zbyt dużym, ze względu na konieczną potrzebę wzmocnienia tutejszej obsady. - Proszę również o możliwie rychłe skierowanie powrotne grupy pułk Strzemińskiego na odcinek Poleski. - Przez odejście tej Grupy na Słuck, powstała duża luka na części północnej Frontu Poleskiego, co przy znakomitej służbie szpiegowskiej nieprzyjaciela, może być z czasem wyzyskane na naszą niekorzyść. - Ponadto skuteczna obrona tutejszego odcinka przy bardzo niestety wrogim nastroju miejscowej ludności bez silnego i dobrego pułku jazdy - jest niemożliwą. - Również zaznaczam, że na miejsce Pińskiego baonu, który liczy do 700 bagnetów, w razie jego odejścia, czy zlikwidowania, koniecznym by było odpowiednie uzupełnienie. -

4/. Flotylla zorganizowana w Pińsku ani w części nie przedstawia tej siły, którą możnaby przeciwstawić flotylli bolszewickiej, rozporządzającej trzema statkami opancerzonymi z armatami 3 calowymi. - IV

Proszę więc: a/ O przyspieszenie nadejścia tutaj statków opancerzonych,

b/ O możliwie szybkie skierowanie na Prypeć monitorów rzecznych, o ile je zakupiono za granicą,

c/ O zaopatrzenie Flotylli w Pińsku w miny rzeczne, z braku których nie można skutecznie zamknąć rzeki. -

d/ Organizacja Organizowanie do Pińska jeszcze jednej kompanii ma -
rynarzy. -

5/ Pociągi pancerne - stojące w Pińsku z powodu posiadania
jednej tylko i to zdefektowanej maszyny, przedstawiają bar -
dzo problematyczną wartość. - Proszę o skierowanie do Pińska
2. odpowiednich funkcjonujących maszyn kolejowych. -

6/ W sprawie materialnego zapotrzebowania Grupy, które
przedstawia bardzo dużo do życzenia, przedłożę osobny raport. -

7/ Zandarmerya polowa tak nieodzowna na tutejszym odcinku,
gdzie całe kompleksy wsi dotychczas nie rozbrojone, z bronią
w ręku napadają na silne nawet patrole własne, została w ca -
łości odkomenderowana na Front Wołyński. - W ten sposób zosta -
ła również uniemożliwiona kontrola oddziałów własnych i prze -
ciwdziałanie ewentualnym wybrykom żołnierzy. - By złemu choć -
by częściowo zaradzić, proszę o możliwie najszybsze skierowa -
nie oddziału Zandarmeryi polowej, byłej mojej Grupy operacyj -
nej w Galicyi wraz z porucznikiem Blausteinem, obecnie ofice -
rem do szczególnych poruczeń przy Dowództwie Zandarmeryi polo -
wej we Lwowie. - Proszę również o odpowiednie wzmocnienie Zan -
darmeryi, której siła dotychczasowa absolutnie na tutejsze
przestrzenie nie wystarczy. -

8/ sprawy etapów dotychczasowego Frontu Poleskiego nie
ma dotychczas wyraźnych zarządzeń. - Celem należytego wywią -
zania się z poruczonych mi przez Naczelne Dowództwo w zakresie
administracji wojskowej, proszę, ażeby D.O.E. w Brześciu Li -
tewskim podlegało Dowództwu Frontu Białorusko - Litewskiego
przez Dowództwo 9. Dywizyi, od którego zależałoby wprost. -

9/ Już pobieżne wglądnięcie w tutejsze stosunki wykazują
ogromny brak oficerów w pułkach. - Według wszelkiego prawdo -
podobieństwa, okaże się również potrzeba pewnej wymiany ofi -
cerów. - Wobec tego proszę o oddanie do mojej dyspozycji, wed



Ług załączonego spisu, oficerów obecnie bez przydziału będących, z byłej Grupy pułkownika Sikorskiego. - Zaznaczam przytem, że etaty będą przezemnie ściśle przestrzegane. -

Dowództwo 9. Dywizyi Piechoty. -

Pińsk, dnia 17. sierpnia 19.

T a j n e .

1464/P

Do

Dowództwa Frontu Litewsko - Białoruskiego. -

W

L I D Z I E



W wykonaniu otrzymanego rozkazu z Naczelnego Dowództwa przedkładam raport w sprawie t. zw. Legii rosyjskiej z Dywizyi Podlaskiej. -

Jeszcze za czasów ukraińskich istniała w Pińsku Grupa byłych oficerów rosyjskich zorganizowana konspiracyjnie do walki z bolszewikami. - Oficerowie ci po ustąpieniu niemców z Pińska i zajęciu go przez bolszewików przedarli się na polską stronę, gdzie zostali chętnie przyjęci przez Dowództwo Dywizyi Podlaskiej, a utworzywszy po naszej stronie ochotniczy oddział rosyjski, stworzyli w ten sposób zaczątek dzisiejszej Legii. - W marcu b.r. przemianowało Dowództwo Dywizyi Podlaskiej odnośną Legię na Piński baon ochotniczy, w maju zaś zatwierdziło jego etat, ustalony w sumie na 1116 żołnierzy i 8 karabinów maszynowych. -

Po zatwierdzeniu tego etatu, Legia rosyjska otworzyła werbunek. - Transporty jeńców bolszewickich z Brześcia, oraz Rosyan służących u Ukraińców z Kowla zwiększyły znacznie szeregi Legii. - Raport tego baonu z 19. lipca b.r. podaje w stanie bojowym: 755 bagnatów, oraz 13 karabinów maszynowych. - Na podstawie ubocznych jednak informacji przypuszczam, że stan bojowy Legii jest daleko liczniejszym, iż raporty Legii w tym kierunku nie są ścisłe. -

Cała organizacja batalionu stanowi zupełnie odrębną całość i jest ściśle wzorowaną na organizacyi armii rosyj.



201
28

skiej. - Odnosi się to tak do organizacyi rot, czyli kompanii jak również do regulaminów mastry formalnej i taktycznej, pragmatyki, oraz oznak szarż, które w całości stosują się do odnośnych przepisów byłej carskiej armii rosyjskiej. - Wpływ Dowództwa Dywizyi na wewnętrzną organizacyę Legii i stosunki są żadne. -

Pod względem wewnętrznej wartości ideowej, baon Piński nie stanowi jednolitej całości, jest to następstwem faktu, że w skład Legii wchodzi bardzo różnolite elementy. - Znajdują się bowiem w nim mieszkancy Polesia ? Rosyanie, a także i Polacy byli oficerowie armii rosyjskiej, którzy z powodu niedostatecznego cenzusu inteligencyi nie mogli być reaktywowani w Armii Polskiej, i którzy czysto z zarobkowych względów wstąpili do Legii. - Dalej w skład Legii wchodzi ludzie, których w te szeregi zaprowadziła chęć zemsty na bolszewikach za pomordowanych ich najbliższych krewnych i rodzin, znajdują się i tacy, którzy pragną pomścić się na miejscowych chłopach za dokonane w ich majątkach, choćby one nawet nie leżały w obrębie Polesia rabunki, znaczną zaś większość baonu Pińskiego stanowią byli żołnierze armii bolszewickiej, zwabieni do Legii swobodą i lepszym pożywieniem. -

Tak różnolity skład baonu Pińskiego powoduje niejednolitą jego budowę wewnętrzną pod względem moralnym, tak że w skład jego wchodzi faktycznie obok elementów pierwszorzędnej wartości bojowej i ideowej stanowiących niestety znikomą mniejszość w tej formacyi, także elementy wprost bandyckie, których jedynym celem jest zgromadzenie jak największych środków pieniężnych w swym ręku. -

Wskutek tego Legia pomimo istniejących zakazów rekrutuje i rabuje bydło, urządza formalne wyprawy rabunkowe zabierając miejscowym chłopom i żydom pieniądze, wszelkie przedmioty dające się spieniężyć. - Jedni czynią to dlatego

bo to leży w ich bandyckim fachu, drudzy mszczą się w ten sposób na bolszewikach, do których zaliczają w większości wszystkich miejscowych chłopów. W konsekwencji jednakowoż tego stanu większość Legii rabując dopuszczając się w stosunku do ludności cywilnej niesłychanych gwałtów, co wywołuje nieobliczalną kprost skutki dla Polskiej racyi stanu na wschodnich kresach Rzeczypospolitej. -

Sam dowódca Legii kpt. Bocheński jest w tej chwili oddany przezemnie pod tajne śledztwo za niesłychane wprost nadużycia rabunki i gwałty. -

Pod względem politycznym istnienie Legii jest niesłychanie szkodliwe. - Jakkolwiek Legia w swej całości niema wyraźnego programu politycznego, to jednak elementy ideowe, wchodzące w jej skład stoją na stanowisku niezaprzeczonych praw rosyjskich do Białejrusi i Litwy, wywołując celowo niejednokrotnie u miejscowej ludności wrażenie, że panowanie polskie na tych kresach jest przejściowe i że po zwycięstwie Denykina ziemie te będą musiały być zwrócone Rosyi. -

W ostatnich też czasach na wiadomość o posuwaniu się Denykina w głąb Rosyi, poszczególne oddziały Legii demonstrowały w sposób jawny przeciwko Polsce w niektórych miejscowościach zrywając orzeźki, jedyną polską odznakę - z swych czapek i odgrażając się głośno przeciwko Wojsku Polskiemu. -

Reasumując powyższe wywody przedkładam konieczność jaknajszybszego, a definitywnego zlikwidowania baonu Pińskiego. - Elementy rosyjskie ideowe należałoby według mego zdania przy oddaniu im należnych honorów wojskowych za ich usługę bojową odesłać do armii Denykina. - Elementy bandyckie zamknąć do więzienia, zaś miejscowe elementy dobrowolnie wcielili do wojska polskiego, względnie odesłać do domu. -

By jednak tutejsze Dowództwo mogło wykonać ten plan musiałoby ono mieć do swej dyspozycji po pierwsze odpowiednią siłę, którą by mogła zastąpić Legię na froncie, po drugie potrzebną siłę asystencyjną, spodziewać się bowiem należy

ze strony niektórych przynajmniej części Legii zbrojnego opo-
ru wraz z rozwiązaniem tego. -

Wnosząc przeto na aprobatę powyżej przedstawionego planu
proszę równocześnie o podjęcie kroków w Naczelnym Dowództwie
celem oddania do dyspozycji Dowództwa 9. Dywizji dwóch batalionów
15. p.p., które miały nadejść w tych dniach do Brzeźca, a
które i tak statowo wchodzi w skład 9. Dywizji. -

2 zeszyty

Průzk 19. VIII. 919.

1464

Raport

do Nacelnego wojska



W myśl otrzymanego rozkazu przedstawiłem
poniżej raport w sprawie tutejszych stosunków.

1. Organizacja policji polskiej jest dotychczas
nieprzygotowana. Z 14. dyw. pułk. sąsiedzi i w tutejszym
odcinku zaledwie 18 brzo. przy jednej obsadzie przepisanych
dokumentów - co kumplicy. Wina sąsiedzi kumplicy
a pozatem powoływani bardzo słabo obsadę odcinka. Wszelkie
dotychczasowe sąsiedzi były tu powołani do pracy. i powołani
byli i jest słaby. Najdrobniejsze wnoszenia i jednok
kolonizacji wnie sąsiedzi bardzo przykre następstwa
gdyż dawa wbrew karolowalnym potrzebom w francie
polskim. nie posiadać cni jednego odcinka
w rezerwie.

Ludność miejscowa w tych sąsiedzi miejscowościach. w
rych gospodarstwa przez czas sturmy legiz wyjechał.
jest bardzo mało przygotowana i potrzebuje pomocy. Jak
to zostało więcej ostrożnie w opłacie Lwowa,
gdzie do 50 procent w karob. chłopów nie było na poster
munk legii. Ruch ten na razie opuszczano na stosunki

Przekonanie to gruntuje na kasczym kroku badan
priziski tj. jego przyzoka. —

Polenicki miejscowy narodo nie posluchoy superwie
pod wyzywem powyzanego faktu ueliera fapoycego
na przytosc smogz pogladu - pod wplywem zas
zgubny Gabyki Horowicy ze Nauomka ypoecnego
do niego - uenatichu jez dotychczas zstwierna pod.
uwaroae go sa granice paizonyemy z wneloego
meistku.

Zbadawny, apawomawny w cety porciaglosci strumki
na fowei; majeizuel tybael - rozpozostem nengar.
misayz tychie. Sooke, je do puzoza meguoz one
moztiri najzmiatamiejnej denuami. Predstawie
wobec Komendantom dokladny w tej sprawie raport.
Stosunkai etapozel udromé mi jstem w Hami-
golys puz puzemianz frunta polubiego ne oteruel
IX. dym. piechoty - bractem na stopy, jak i Policia
wplyw - uenatichu zas megar - arily futyne wladie
etapome podlegoty wstae frunta brat. lit. pua stot.
IX. dym. piech. dotychczas nie uuzgledniano.
Tronae o wstae gniezi pomyniej sprawy - przewhodau
wuwowiesnie prosbe o poluceni puzemianu 17 byj.
piech. na ooliner IX. dym. do ktorej ualery org. -
oras o poluceni N. D. arily uenatichu gniezianz
stulejnel jstki. -

PLISDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Wojakowski

1464/J.

Szanowny Panie Pułkowniku!

Ze spraw poruszonych przez Pana Pułkownika w liście z dnia 19.b.m. najważniejszą jest sprawa baonu pińskiego. Dażyć należy bezwzględnie do rozwiązania go i zlikwidowania z możliwym omiżaniem ~~cał~~ i jawnego oporu. Pierwszym etapem winno być rozdrobnienie go na mniejsze oddziały, co łatwo może być podyktowane jakoby potrzebami frontu.

W najbliższym czasie zostanie przeprowadzona reorganizacja etapów, które wyjęte zostaną z pod kompetencji Dowództwa frontu, zbyt dziś wysuniętych już na wschód, co zaradzi niedomaganiom, o których Pan Pułkownik wspomina.

Przeniesienie oddziału zandarmerji polowej z frontu galicyjskiego do dyspozycji Pana Pułkownika nie będzie możliwe.

Proszę o informacje czy ppor. Landsberg był w ostatnich czasach komendantem miasta Lunińca. Jeżeli Landsberg jest komendantem miasta, musi on być natychmiast zmienionym i odejść do pułku artylerji, do którego został przeznaczony. Został on bowiem uznany przeze mnie za niezdolnego do pełnienia funkcji administracyjnych.

We wszystkich sprawach związanych z zastąpie-



Handwritten red stamp or mark, possibly "MCH/11".

niem baonu pińskiego względnie ze zwiększeniem sił
wogóle na Pańskim odcinku niech Pan Pułkownik będzie
łaskaw zwrócić się do Generała Szeptyckiego a ja ze
swej strony Pańskie rozważania w tej materji wezmę
pod uwagę przy swojej rozmowie z Generałem Szeptyckim.

Co do Pańskich propozycji, dotyczących się
organizacji Sztabu to mógłbym zdecydować o tych rze-
czach dopiero wtedy, gdyby przedłożył mi Pan konkretne
propozycje do etatu.

Dziękując Panu Pułkownikowi serdecznie za
Jego list prosząc wyrazić szacunek z jakim
pozostaje

Województwo Polskie
ADJUTANT CIA GENERALNA
WARSZAWA
L. D. 1464/91 17/IX 1919
załącz. Wydział

Przeniesienie oddziału andersmerji polowej z
frontu Galicyjskiego do dyspozycji Pana Pułkownika nie
będzie możliwe.
Proszę o informację czy por. Landaberg był w
ostatnich czasach komendantem miasta Lwowa. Jeżeli
Landaberg jest komendantem miasta, musi on być natychmiast
zmiennym i odejść do pułku artylerji, do którego no-
stał przeniesiony. Został on bowiem urwany przez mnie
za niezadowolonego do pełnienia funkcji administracyjnych.
We wszystkich sprawach związanych z zastępie-

New York
ARCHIVES
INSTITUTE
PL 280251

New York
ARCHIVES
INSTITUTE
PL 280251